Das Fremdwährungsrisiko entsteht insbesondere aus in US-Dollar
erzielten Erlösen aus Veregen®-Verkäufen sowie aus Meilensteinzah-
lungen für Veregen® von Partnern. Darüber hinaus sind die Kosten für
den Einkauf des Veregen®-Wirkstoffs sowie die an den Verkauf dieses
Produkts gekoppelten Lizenzzahlungen an die Lizenzgeber fremdwäh-
rungsabhängig. 19 % der vom Konzern erwirtschafteten Gesamterlöse
werden in US-Dollar erzielt. 86 % der Beschaffungskosten fielen in
US-Dollar an.

Der Konzern reduziert die sich aus den operativen Tätigkeiten der
Tochtergesellschaft ergebenden Währungsrisiken, indem die aus den
vermarkteten Produkten in US-Dollar erzielten Einnahmen für die
Finanzierung des Wareneinkaufs und der Aktivitäten der US-Tochter-
gesellschaft verwendet werden. Die nachfolgende Tabelle zeigt die
Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des Eigenkapi-
tals in Abhängigkeit von Kursveränderungen des Euro gegenüber dem
US-Dollar. Alle anderen variablen Größen bleiben in dieser Darstel-
lung konstant.

Sensitivitätsanalyse Währungsrisiko ($)1)

Kurs-
entwicklung

des $

Auswirkungen
auf das Ergebnis
vor Steuern in T€

Auswirkungen
auf das

Eigenkapital in T€

2012 +5 % -74 -74

-5 % 63 63

2011 +5 % -41 -41
-5 % 31 31

1) Jeweils bezogen auf den Wechselkurs zum Stichtag 31.12.

Auf Konzernebene ergeben sich Währungsrisiken aus der operativen
Tätigkeit der Tochtergesellschaften und den entsprechend zugeordne-
ten Vermögenswerten und Schulden.

Sensitivitätsanalyse Währungsrisiko (£)1)

Kurs-
entwicklung

des £

Auswirkungen
auf das Ergebnis
vor Steuern in T€

Auswirkungen
auf das

Eigenkapital in T€

2012 +5 % 0 0

-5 % 0 0

2011 +5 % -12 -12
-5 % 13 13

1) Jeweils bezogen auf den Wechselkurs zum Stichtag 31.12.

Wertpapierbezogene Kursrisiken
Der Konzern ist den üblichen Marktschwankungen der börsennotierten
Fondsanteile ausgesetzt ≥ s. Ziffer (44).

Medigene AG GeschÄftsbericht 2012 83Konzern-ANHang

Kreditrisiko
Im Konzern bestehen keine signifikanten Konzentrationen hinsichtlich
möglicher Kreditrisiken. Es existiert ein Großkundenverhältnis mit
Fougera Pharmaceuticals, Inc., Melville, New York, USA. Die Kreditwür-
digkeit des Kunden wird anhand öffentlich verfügbarer Geschäftslage-
berichte und Konzernabschlüsse überwacht.

Bei sonstigen finanziellen Vermögenswerten des Konzerns wie Zah-